
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863 Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57193257/ 1
DATA INÍCIO:02.03.2022
DATA TÉRMINO: 21.03.2022
QUANTIDADE: 19,5 (dezenove e meia) Diárias
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 759707

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO Portaria
E- Protocolo nº 2022/126393
Portaria N° 352/22 de 10 de Fevereiro de 2022
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 315/2022 de 07.02.2022 no D.O.E nº 
34.858 DE 08.02.2022 que concedeu, ao servidor MARCIO FRANCK DE 
FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57193299/1, no cargo de PROFESSOR 
ASSISTENTE, lotado (a) no(a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE 
MADEIRA,, 10,5(dez e meia) Diárias, devido seu deslocamento de 
Belém/PA ao município de Paragominas/PA no período de 16/02/2022 a 
26/02/2022, Para ministrar disciplina.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 759808

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
OBJETO: O convênio a ser realizado entre a PFM Comercial Ltda e a Uni-
versidade do Estado do Pará – UEPA, para desenvolvimento de Estágios 
Curricular Obrigatórios e Não-Obrigatórios, Atividades de Extensão e Tra-
balhos Acadêmicos de Disciplinas, a fi m de consolidar e desenvolver co-
nhecimentos teóricos e práticos para os alunos de Engenharia de Produção 
desta IES e contribuir para o desenvolvimento e crescimento da Empresa 
PFM Comercial Ltda, havendo desta forma mútua cooperação, conforme 
interesse de ambas as partes. O período de execução compreenderá ao 
período de vigência do convênio.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 10/02/2022
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10/02/2022
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 10/02/2027
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156 Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ: 01.740.627/0029-42
Razão Social: PFM COMERCIAL LTDA
Logradouro: Rod. Br 316, km 02, C, Alameda Moça Bonita Bairro: Casta-
nheira
CEP: 67033-000 UF: Ananindeua-Pará
Dados do Responsável pela Parte: Leidyane Figueiredo de Lima Pinheiro
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 759620
II TERMO ADITIVO AO AO EDITAL Nº 082/2021 – UEPA
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS
DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO PARÁ – 2022
A Comissão do Processo Seletivo, considerando a necessidade de en-
trega, pelos candidatos, de documentação obrigatória para recebimen-
to de bolsa do Programa QUALIFICA SAÚDE, resolve publicar o II Ter-
mo Aditivo ao edital, conforme especifi cado abaixo:
11.3.3. Para fins de recebimento da bolsa do Programa Qualifica Saú-
de, os candidatos deverão apresentar à sua COREME, no ato da matrícu-
la, os seguintes documentos obrigatórios:
A) Candidatos com conta bancária no Banco do Estado do Pará
• Termode bolsa assinado (disponível na página do processo);
•Cópiade documento que contenha os dados de sua conta do Ban-
co do Estado do Pará (agência e número da conta );
• Cópiada Carteira de Identidade;
• Cópiada Carteira profi ssional do órgão de classe;
• Cópiado CPF;
• Cópiado Título de Eleitor;
• Cópiado comprovante de votação do último pleito ou certidão de quita-
ção eleitoral;
•Cópiado comprovante de quitação com o serviço militar (candida-
tos do sexo masculino);
B) Candidatos sem conta no Banco do Estado do Pará
• Cópiado comprovante de residência;
• Termode bolsa assinado (disponível na página do processo);
•Termode autorização de abertura de conta assinado ( disponível na pági-
na do processo);
• Cópiada Carteira de Identidade;
• Cópiada Carteira Profi ssional do órgão de classe;
• Cópiado CPF;

• Cópiado Título de Eleitor;
•Cópiado comprovante de votação do último pleito ou certidão de quita-
ção eleitoral;
•Cópiado comprovante de quitação com o serviço militar (candida-
tos do sexo masculino);
Belém, 10 de fevereiro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado o Pará

Protocolo: 759675
I TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 067/2021 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E 
EM ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE – 2022
A Comissão do Processo Seletivo, considerando a necessidade de entrega, pelos 
candidatos, de documentação obrigatória para recebimento de bolsa do Programa 
QUALIFICASAÚDE, resolve publicar o I Termo Aditivo ao edital nº067/2021-UEPA:
12.8. Para fi ns de recebimento da bolsa do Programa Qualifi ca Saúde, os 
candidatos deverão apresentar à sua COREMU, no ato da matrícula, os 
seguintes documentos obrigatórios:
A)  Candidatos com conta bancária no Banco do Estado do Pará
• Termo de bolsa assinado (disponível na página do processo);
• Cópia de documento que contenha os dados de sua conta do Banco do 
Estado do Pará (agência e número da conta);
• Cópia da Carteira de Identidade;
• Cópia da Carteira Profi ssional do órgão de classe;
• Cópia do CPF;
• Cópia do Título de Eleitor;
• Cópia do comprovante de votação do último pleito ou certidão de quita-
ção eleitoral;
• Cópia do comprovante de quitação com o serviço militar (candidatos do 
sexo masculino);
B)  Candidatos sem conta no Banco do Estado do Pará
• Cópia do comprovante de residência;
• Termo de bolsa assinado (disponível na página do processo);
• Termo de autorização de abertura de conta assinado ( disponível na pá-
gina do processo);
• Cópia da Carteira de Identidade;
• Cópia da Carteira Profi ssional do órgão de classe;
• Cópia do CPF;
• Cópia do Título de Eleitor;
• Cópia do comprovante de votação do último pleito ou certidão de 
quitação eleitoral;
• Cópia do comprovante de quitação com o serviço militar (candidatos do 
sexo masculino);
Belém, 11 de fevereiro de 2022
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado o Pará

Protocolo: 759669
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 107/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL DA SEASTERM no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, Publicado no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019
Considerando o Laudo Médico nº 63201
R E S O L V E:
CONCEDER, 274 (DUZENTOS E SETENTA E QUATRO DIAS) dias de afastamento 
LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 17/03/2020 a 15/12/2020 
servidora ou (a) ANA CARLA DE SANTANNA MAGALHAES TRINDADE, Matrícu-
la: 55589826/3, Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 10 
de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de  Assistência Social
Mat. 5945803/1
Portaria Nº 106/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL DA SEASTERM no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019 – SEASTER 
de 28 de março de 2019, Publicado no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019
Considerando o Laudo Médico nº 68662
R E S O L V E:
CONCEDER, 121 (Cento e Vinte e Um) dias de afastamento LICENÇA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 16/12/2020 a 14/04/2021 ser-
vidora ou (a) ANA CARLA DE SANTANNA MAGALHAES TRINDADE, Matrí-
cula: 55589826/3, Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 10 
de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de  Assistência Social
Mat. 5945803/1

Protocolo: 759901


